
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » июня 2024 г. № 316
Шелаболиха

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» для сил и
средств районного звена РСЧС на терри-
тории Шелаболихинского района Алтай-
ского края

В связи с возможностью возникновения чрезвычайных ситуаций и проише-
ствий, вызванных высокой пожароопасностью на территории района, в целях обес-
печения безопасности объектов экономики и защиты населения, в соответствии с
Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании
части 1 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 8-00 час. 25.06.2024 года до нормализации погодных условий на
территории Шелаболихинского района режим функционирования для  органов
управления, сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС
«Повышенная готовность».

2. Рекомендовать Главам сельсоветов Шелаболихинского района:
проверить готовность служб жизнеобеспечения населения к действиям в со-

ответствии с прогнозируемой обстановкой;
усилить наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстанов-

кой в зонах возможных проишествий;
привести в готовность силы и средства, уточнить планы их действий и вы-

движение при необходимости в район пожара;
постоянно вести разъяснительную работу с населением о мерах пожарной

безопасности и действиях в случае возникновения пожара;
привлекать маневренные группы для своевременного реагирования на возни-

кающие пожары.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций обеспечить го-

товность техники, людей, привлекаемых для ликвидации возможных проишествий.
4. Рекомендовать руководителям предприятий ЖКХ, эксплуатирующих си-

стемы электро-, тепло-, водоснабжения, связи расположенных на территории райо-
на, в целях предотвращения аварийных ситуаций на объектах систем жизнеобеспе-
чения населения района, снижении рисков возникновения аварий, смягчения их по-
следствий:

проверить готовность дежурно-диспетчерских служб и аварий-
но-восстановительных формирований к действиям при возникновении аварийных и



чрезвычайных ситуаций, организовать их круглосуточное дежурство для оператив-
ной ликвидации аварий и ЧС на системах электро-, водо-, теплоснабжения и связи;

осуществлять непрерывный контроль за работой систем жизнеобеспечения
населения:

иметь достаточное количество финансовых и материальных запасов для лик-
видации возможных ЧС, проишествий.

5. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МОБ работы Администрации рай-
она Глухих А.Н.

обеспечить координацию действий сил и средств на территории района;
обеспечить контроль за развитием ситуации на территории района и состоя-

нием объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов экономики;
провести инструктаж диспетчеров ЕДДС Администрации района по действи-

ям в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, проишествий.
6. Заместителю Главы Администрации района, начальнику управления Дела-

ми  Администрации района  Васильеву А.В.:
утвердить график дежурства водителей Администрации района для обеспече-

ния работы оперативной группы на время действия режима «Повышенная готов-
ность» с 25.06.2024.

7. Рекомендовать начальнику Шелаболихинского РЭС ПО «ЦЭС» филиала
ОАО «МРСК - Сибири» - «Алтайэнерго» Григорьеву А.А., начальнику Шелаболи-
хинского УЭС ОАО «Алтайкрайэнерго» Кайль А.К., при необходимости, обеспе-
чить восстановление линий электропередач, осуществляющих подачу электроэнер-
гии на объекты жизнеобеспечения в нормативные сроки с учетом категорийности
объектов.

8. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций и предпри-
ятий всех форм собственности осуществить превентивные мероприятия по преду-
преждению чрезвычайных ситуаций и происшествий связанных с природными по-
жарами.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации
района по экономике Стариенко С.А.

Глава района А.Н. Шушунов


